17 C. XXII. *De Europa.* — 18 Europe rege et ab Europa filia Agenoris — 19 imprimis — Ryphaei — Tanais — 20 Tanao — Moeotides — Theodosiam — 21 A Thanai — est Scythia — quae — 22 Danubium porrigitur. — istae provinciae, Alania, Dacia, Gothia. — 33 C. XXIV. *De Germania superiore.* — 34 Alpes est Germania — quae — 35 Rheno, — Albia.

¹ Colle parole „A Thanai fluvio“ (nel Codice: „ac Tanai fluuio“) comincia nel testo il Cap. XXIII „*De Scythia*“.

minatur: In hac est regio suaue, a monte sueuo dicta. hec et alemania ab elemano lacu est appellata. hec et recia dicta. In hac Danubius nascitur, et .lx. fluuiis precipuis augetur, et in septem hostia ut nilus diuissus ponticum mare ingreditur. Est in ea uoritus que et bauaria. In 5 qua est ciuitas ratispona, est et occidentalis frantia cui coniungitur duringa, quam sequitur sansonria.

Exposicion en uulgare.

Dal fiume che uiene clamato danubio tra quia ale alpe uen appellata Germania de sopra, percio ch en quella nasce et 10 multiplica molto y populi di uerso occidente, et he terminata dal fiume renno. Da la parte d aquilone he terminata dal fiume dalbio. In questa prouincia si e un regname dicto suevia, per lo monte suevio. Anche uene cliamata allemania, per uno luogo ch e cussi nomato. Anche he cliamata recia. In questa nasc 15 el danubio fiume, e cresce de lx. fumi, e poi se desparte in septe parte, si comm el nilo mete capo in lo mare pontico. Apresso di quella e un altra prouincia nominata bauaria, a la qual he congiunta duriga et sansonria.

20 .xxvij. *De le Germania di sotto.*

Ab albia est germania inferior, que uersus aquilonem occeano excipitur. In hac est dania noruea, a danubio immo circa danubium uersus orientem, usque ad mediteraneum mare est Messia, a messium prouentu dicta, deinde panonia inferior idest ungaria. In¹ (sic) tracia a tyras filio 25 Japhet dicta. Hec habet ebrum fluuium, et urbem constantinopolim a constantino imperatore constructa et dicta.

Exposition en uulgare.

Dico che l he un altra prouintia, cliamata germania di sotto, e comengia d aquilone fin al mare oceano. In questa he dania 30 noruea. Apres el danubio uerso oriente fin al mare mediteraneo uienne. De li a prouo di quella he panonia de sotta, cio he ungaria. E de li he tracia nominata da tyras figiol de iaphet. Questa ch a ouero in questa he un fiume ch e cliamato ebro. E la citate ch e nominata constantinopoli, percio che costantino 35 imperatore la hedifficoe, et cussi la denominoe.

¹ Svevia — Svevo — Haec et Alemania 'a Lemano lacu appellata. Haec et Rethia dicta. — **2** Danubius — **3** praecipuis fluuiis — ostia ut Nilus divisus Ponticum — **4** Noricus, quae et Bavaria, in — **5** Ratispona. Tum et Orientalis Francia — Turingia, — **6** Saxonia, — **20** C. XXV. *De Germania inferiore.* — **21** Albia — Germania — quae — Aquilonem Oceano — **22** Dania et Norvegia. A Danubio, imo circa Danubium — **23** orientem ad mare mediterraneum est Messias a Messium — **24** Pannonia inferior, et Bulgaria. Inde Thracia a Tras — **25** Japheth — Haec — Hebrum — et civitatem Hebron ibi constructam et dictam.

¹ Colle parole: „Inde Thracia ecc.“ (nel Codice: „In (sic) Tracia“) comincia nel testo il Cap.^o XXVI^o: „*De Thracia*“.

xxix. *De Grecia.*

Mediteraneo mari est grecia, a greco rege dicta, terra cethin olim uocata, et uersus austrum magno mari terminatur. Que etiam I[f. 11 r]lliria est appellata. Est in ea prouincia dalmatia a dalmi ciuitate uocata, et 5 epirus a pirro filio Achilles sic dicta. In epiro est fons in quo faces accense extinguntur, et iterum extincte, accenduntur. Est et chaonia a ciuitate eiusdem nominis appellata, quam helenus frater hectoris heddficauit, et ob amorem fratris sui chaonis chaoniam nominauit.¹ Est ibi et ellaida, ab ella rege, filio deulchaonis et pire dicta, ipsa est et athica 10 ab athi rege, ipsa est uera grecia. In hac est ciuitas athene a cetrope rege constructa. Ibi est et boetia, a boue dicta, quia cadinus filius agenoris illo ueniens, bouem reperit, quem dominus immolans, thebas construxit et prouintiam boetiam nominauit. De hac dicuntur thebani, sed alias thebei. Eadem prouintia dicitur etiam aonia a fonte ac musis consecrato. Ibi et penolensis regio a penope rege, et a ciuitate eiusdem nominis appellata. Ibi et thesallia a Rege thesallo dicta. Ibi et macedonia a Macedone Rege appellata. Hec et emathia, ab emato rege dicta, fuit uocata. In hac mons olimphus, qui excedit altos montes. In hac est etiam thesalonica, a thesalo rege, filio greci, constructa. Ibi est et achaia 15 ab echeo rege, et a ciuitate eiusdem nominis, dicta.² In hac est corinthus a corintho filio horestis dicta. Ibi est et archadia, que et sithicinia a sithice rege dicta. Archadia abeston lapidem mittit, qui semel accensus extingui non poterit. Deinde est panonia superior usque ad penimum montem, ad aquilonem eius ystria ab istro anne, qui et danubius dicitur.

25

(Manca il titolo del Cap.⁰)

Dal mare Mediteraneo uerso oriente enfin al mare magiore he grecia appellata per lo Re greco ch ebe cussi noume. Quella 28 terra primamente era clamata cethim, et anche clamata foe

1 C. XXVII. *De Grecia.* — 2 A Mediterraneo — Graecia, a Graeco — Cethim — 3 Austrum — Quae etiam Illyricus nominata, et in — 4 Dalmatia a Dalmi — Est et Epirus a filio Achillis Pyrrho — 5 In Epiro — 6 accensae — extinctae, — Chaonia, — 7 Helenus — Hectoris aedificavit — 8 Chaonis Chaoniam appellavit. — 9 Ellaida, ab Ellade — Deucalionis et Pyrrhae — Ipsa est et Attica, ab Atti — 10 Ipsa — Graecia. — Athenae a Cecrope Rege — 11 Beotia a Bove — Cadmus — Agenoris — 12 quem Diis immolans Thebas — 13 Provinciam Beotiam nuncupavit, de — Thebani, de alia Thebaei. — 14 provincia dicitur Aonia — Aon Musis — 15 Ibi est et Peloponesus, a Pelope — et civitate — 16 dicta. — Thessalia, a rege Thessalo — Macedonia, — 17 rege — Haec et Aemathia, ab Aematho — vocata: in hac — 18 Olympus, qui excedit nubes. — 19 et Thessalonica, a Thessalo — Graeci — Achaea ab Achaeo rege, et civitate — 21 Ibi et Arcadia, quae et Sycionia a Sycione rege nuncupata. Arcadia, Arbaston — 22 potest. Pannonia — Penimum montem. Ad Aquilonem — Histria, ab Histro amne, qui et Danubius, nominata.

¹ Nel citato testo dell' „Imago mundi“ dopo le parole „Chaoniam appellavit“ leggesi: „Haec et Molosia, a ciuitate Molosia dicta, quam Molossus filius Pyrrhi construxit, et a nomine suo Molosiam vocavit“.

² Il periodo che comincia: „In hac est corinthus“ e finisce: „horestis dicta“ non si trova nella edizione più volte ricordata dell' „Imago mundi“.

Illiria. Et in quella he una prouincia appellata dalmatia per una citate nominata dalma. Et he anche clamata epiro per piro figiol d achiles. In epyro he un fonte in lo qual le faxelle apresse se amorta e lle amorte se aprendenno. Et un altra prouincia g e nominata chaonia, percioe ch en quella he una citate cussi nominata, la qual hedifficone heleno fratello de hector, et per amor de suo fratello ebbe nome chaone, e posselli cussi nome. Anche g e Illaida ida per ella re figiolo de ulchaone, che foe anche clamato pirra. E quella he ancho clamata athica per uno Re ch ebe cussi nome Achi. E questa he la uera grecia. In questa he la citate athene hedifficata per lo re Cetrope. Ancho ge boecia cussi cliamata, per cio che cadif[*f. 12r*]nus figiolo d aginor primo uegnando la ge troua uno boue, lo qual sacrificand el Segnor la hedifficone, et aue nome boetia. De questa sonno dicti thebani, et altramenti tebei. Et anche quella medessima prouincia he clamata aoniam, per lo fonte che e clamato ao, el qual foe consecrato de sciencie. Ancho he la una regione clamata pelonia per lo re, ch ebe nome pelope, e per una citae ch ebe cussi nome. Anche g e thesalia clamata per lo re thesalo. Anche g e Macedonia appellata per lo Re Macedonio. Questa he ancho cliamata emathia per uno re ch ebe nome chemato. In questa he el monte olimpo di sopra tutti i altri monti de alteza. Et e ge ancho thesalonica hedificata per lo thesalo figiolo de greco. Ancho g e Accania, denomina (*sic*) per lo re Acheo, et per una citate che a quell medessimo nome. In questa hee corintho dicta per coritho figiolo de horeste. Anche g e archadia, et anche uene dicta Efficionia, et he cussi cliamata per lo re Sithice. In Arcadia nasce una pietra cliamata asbestos, el qual s el uenisse appresso una fiata non si puote astudar. Et appresso he panonia de sopra de fin al monte penino. A prouo di quella uerso la parte d aquilone he ystria, per cio uiene cussi cliamata per uno fiume, che a nome ystro, et altramente uiene dicto danubio.

.xxx. *De italia.*

5 Ytalia olim magua grecia est dicta, postea a saturno, saturnia est appellata, mox latium, eo quod Saturnus pulsus a Joue ibi latum (*sic*) tandem. deinde ausonia ab ausone rege uoccata, tandem ab ytalio Rege siculorum ytalia nominata. Hec ab alpibus surgit, et in magno mari terminum figit. In hac etiam est urbs Rome, a romulo constructa, et sic 40 dicta. Antiqui ciuitates secundum precipuas feras ob significationes for-

34 C. XXVIII. *De Italia.* — **35** Italia — Graecia — Saturno, est Saturnia appellata. Mox Latium, — **36** latuit, dicta. Deinde Ausonia ab Ausone rege. Tandem ab Italo rege Siculorum Italia vocata. Haec ab Alpibus — **39** In hac est — Roma, a Romulo. — **40** praecipuas — significationem.

mabant. Unde Roma formam leonis habet, quia ceteris bestiis quasi rex preest. Huius caput est urbs a romulo constructa, latera uero edificia utrobique disposita. Unde et lateranis dicitur, brundusium autem forma (sic) cerui, Sartago bouis, troya figuram equi habuit.

Exposition uulgare.

5 Ytalya antigamente foe appellata grecia grande, poi per saturnio foe appellata saturnia. E mantenente fo appellata latium, e per cio che saturno discaçato da ioue fo [f. 12v] reportato in quella. Dende ausonia fo appellata per uno Re che ebe nome 10 ausone. Su la perfine foe clamata ytalia per uno re de cecilia ch abe nome ytalio. E questa ytalia si comenza dale alpe e termina in lo mar magiore. In questa he la citta de roma, appellata cussi per cio che Romulo la hedifficione. Era usanca delli antiqui, che hedifficauano le citate a similitudene de beste, 15 e cussi era de ciascuna. Si che Roma foe hedifficata a similitudene de lione, en per quello ch el lione quasi, si come Re e soura le altre bestie, chosi he Roma capo di tucta ytalia, et de ciascuni latera sonno li hediffitii dispositi, per la quale chosa uiene ancho appellata laterane. Brundisia a forma de ceruo, 20 Sartago ha forma de bo, troya forma de cauallo etc.

.xxxj. *Delle prouincie de ytalia.¹*

Est in ytalia Tusscia prouincia, a ture et sacrificiis dicta. Est et Campaneia, a capua ciuitate dicta, et a capi rege constructa. Ibi est et apulia. Est umbria in (sic) dicta, quod inribus tempore diluui superflu 25 (sic). Est et etruria ab etrusco rege dicta. Est et longobardia, a longobardis uel a longis barbis appellata. Padus, qui et ridanus ytalie fluuius ab apericiis montibus contra occidentem mari inmergitur. Uennecia ab ennecho rege prius benecia dicta, deinde uenecia.

Exposition uulgare.

30 In ytalia he tuscia, cio e toscana una prouincia cussi cliamata per l incenso e altri sacrifici. Anche g e campagna, appellata cussi per una citate nominata capua, per cio che per lo Re capi foe hedifficata. Et e ge appullia, altramente appellata 34 imbrìa, per cio che al tempo del diluio in quella molto aqua.

1 qui caeteris — 2 preeest. — Urbs a Romulo constructa, lateritia — aedificia — 3 Lateranis — Brundusium — formam — 4 Carthago — Troia equi figuram habuit. — 22 Italia Thuscia — Thure, — 23 Campania, a Capua — dicta, Capi — 24 Apulia. Est et Imbrìa, inde — imribus — superfuit. — 25 Hetruria ab Hetrusco — Longobardia a longis barbis vocata. — 26 Eridanus Italiae fluuius ab Appenninis montibus oritur, ac mari immergitur. Venetia ab Eneco rege, prius Benetia dicta, deinde Venetia.

¹ Il suddetto cap.^o, fino alle parole: „oceani excipitur“ del Cap.^o XXXII^o del Codice, forma parte nell'edizione citata, del Cap.^o XXVIII „De Italia“, più sopra riferito.

Anche g e truria, la qual hedifficoe lo re trusco. Et e ge lombardia, cussi clamata per li lombardi o uero per le longe barbe. In quella he uno fiume ch e appellato padus, et altiammente appellato Ridano, el qual departe da li monti deperciis dis-
5 corente contra occidente, e en el mare pon el capo. Ancho ge uenecia, cussi appellata per lo Re ennicho, primamente benecia foe dicta, poe foe appellata uenecia.

.xxxij. *De Gallia.*

Gallia a candore populi dicta, galla enim grece, latine lac dicitur.
10 Renus ab alpibus nascitur, et aquilonem uergens, sinu occani excipitur a flumine reno. Est gallia belgica a ciuitate belgis dicta. Hec a monte iouis surgit, et uersus aquillonem britanicum oceanum. Hec et francia a franco rege est dicta, qui de troya cum enea ueniens, terram iuxta renum condidit, quam franciam sartago nominauit [f. 13r.] Hanc uersus 15 occidentem lugdunensis gallia excipit que comata est, dicta est etiam togata, a longis uestibus. Que uersus austrum habet narbonensem galliam, a ciuitate nerbona dicta (sic), uersus occidentem equitaneam ab equis (sic) rodani et eligere dictam.

Expositione in vulgare.

20 Gallia uiene cussi appellata per la blancheza deli suoi populi. Gallia dico in gregresco, in latino tant e a dire quanto lacte. Lo renno dico nasce dalle alpe, et chore verso aquilone, et pone capo en el mare occeano. Dal fiume reno he una prouintia che uen appellata gallia belgica, per cio ch el ge la una citate appellata belgis. Questa prouincia comenza dal monte de ioue, ch e uerso aquilone, et se destende de fin al mare occeano de bretagna. E quest e appellata anche francia per uno Re nominato franco, lo qual uegnando cun enea da troya, in questa prouintia hediffica una citate apres el Reno, a la quale 25 posse nome franca. E quest a uicina uerso occidente una prouincia appellata gallia lugdunense, et altramente he dicta comata, et altramente togata per le longe ueste. E questa confina dala parte de ostro cun una prouincia appellata gallia nerbonense, cussi denominata per la cita de nerbona, uerso occidente confinia cun equitania, et he appellata equitanea per le aque del 30 Rodano, e de ligera.

9 dicitur, Gala enim Graece lac dicitur. Rhenus — 10 et contra Aquilonem — Oceani excipitur — 11 C. XXIX. *De Gallia.* — A flumine Rheno est Gallia Belgica, — Belgis Haec — 12 Iovis — Aquilonem Britannicum Oceanum incidit. Haec et Francia a Franco — 13 Troia — Aenea — Troiam — 14 Rhenum condidit, terram Franciam cognominavit. — 15 excipit Lugdunensis Gallia, que et Comaga, ob longas comas est dicta, et Togata, — 16 vestibus: quae — Austrum — Narbonensem Galliam — 17 Narbona dictam, — Occidentem Aquitaniam ab aquis Rodani, et Ligere.

.xxxij. De yspania.

Inde est yspanea, ab yspano rege dicta, prius yberria ab ybero flumine, et experia ab aspero rege nominata. Hec uersus occasum oceano terminatus (sic). Sunt in ea Sex prouincie, terracona, cartago, lusitana,
5 Gallitia, Errica, tringuitanea, a propriis ciuitatibus.

Exposition uulgarementre.

Spagna foē denominata per uno Re ch ebe noume yspano. In prima uenia cliamata yberia per uno fiume appellato iberro. Inanci fu appellata yspenia per uno re ch ebe noume exspero.
10 Et he aconfinata uerso occidente al mare oceano, et sonno in quella .vj. prouintie, cio he terracona, Cartago, lussitana, Gallicia, Errica, tringuitania, a propriis ciuitatibus che sonno in quelle prouincie.

.xxxvij. Delle ysolle de oceano cio e de bertagna et de le altre ysolle.

15 Contra yspaniam uersus occasum sunt in oceano hec insule, Britania, Anglia, hybernia, thanatos, cuius terra quouis gencium portata, serpentes perimit, licet sole in qua fit solsticium, orchades. xxxij. scochia, tile cuius arbores nunquam folia deponut, et in qua uidelicet sex mensibus estiuus continuus est dies, sey ybernis continua est nox. Ul[f.13v]tra
20 hanc uersus aquilonem est mare congelatum, et frigus perpetuum. Europam perambulauimus, ad Africam transmigremus (sic).

Exposition uulgare.

Incontra la Spagna, cio he a ripetto la spangna uerso occidente sonno queste ysolle in lo mare oceano, cio e bertagna, 25 anglia, ybernia e thanatos. E la terra de questo thanatos si a uertute de alcidere y serpentis in ciascuna prouincia sia portata, o uero pur in quella oue si fa solsticio, et in quella si sono una mainera de arbori, appellati orchades de xxxij. scorpii, de chile, che de nesun tempo lasano le fogie loro. Et in quella 30 prouincia he .vj. misi cioe d estate el di continuo, e .vj. misi d inuerno continuamente nocte. Da lla da questo uerso aquilone he el mar de giazza, et e ge perpetual fregido. Dicto auemo de europa, mo parlemo de affrica.

.xxxv. De affrica e delle soe Regione.

Affrica ab affer uno e postremis habre est dicta. hec in oriente indi fluminis 36 surgit, et per meridiem surgit, et per meridiem uergens in occidentem tendit.

1 C. XXX. *De Hispania.* — 2 Hispania ab Hispano — Hiberia, ab Hibero — 3 Hesperia, ab Hespero — Haec — Oceano terminatur. — 4 provinciae; Tarracona, Carthago, Lusitania, Galatia, Betica, Tinguitania a praecipuis ciuitatibus dictae. — 14 C. XXXI. *De Britannia.* — 15 Hispaniam — occasum — Oceano hae insulae. Britannia — 16 Hibernia, Tanatos — gentium — perimit. Isole — 17 solsticium. Orchades triginta tres. Schotia, Chile — 18 qua sex mensibus, videlicet aestivis, est continuus dies: Sex hybernis continua nox. — 20 Aquilonem — congelatum — perambulavimus. Ad Africam transmigremus. — 34 C. XXXII. *De Africa.* — 35 Africa ab Apher — ex posteris Abrahae — Haec — Indi fluminis surgit, et per meridiem uergens in occidentem tendit.

huius prima prouincia est libia, a regina eiusdem nominis dicta. Hec a parithonio ciuitate et montibus chathabatinon inicium sumit et in aris filenorum finit. De hac libicum mare dicitur. Inde est cirenaica, a cirene ciuitate nominata. Sed a regina eiusdem nominis constructa, et dicta. Hec et pentapolim a quinque ciuitatibus est dicta, scilicet Beremnice, arsinoe, tolomaide, apollonia, cirene a propriis conditoribus indicta. Inde est tripolis a tribus ciuitatibus dicta, que sunt occasa, berrete, et letis magna. Post hanc bisace, a duabus urbibus dicta, idest andronicius et bisharnum.

Exposition uulgaremente.

Africa he denominata per affer. E uen dicto che la e le plu lontanne extremitate. Questa comenza in oriente dal fiumo d india, e tenne per mezo di, tra qui a in occidente. La prima prouincia de ley he appellata libia, per una raina, ch ebbe cussi nome. E comenza da una citate appellata aperitonio, e day 15 monti cathabatinon prend el commenzzamento, e finisse en le aere delli fileni. Per questa uen dicto la (sic) mare libico. Inde he prouincia appellata cirenaica, per una citate appellata cirene, hedifficata per una regina ch ebe cussi nuome. Quella prouincia anch e appellata pentapolim, percio che ae .v. citate si come 20 sonno berenice, Arsinoe, ptolomaide, Appollonia est (sic) cirene [f. 14r] cussi denominate per quellor che lle hedifficono. Et ende he tripolli una prouincia de tree citate, cioe Ocasa, Berete, Eleptis grande. Ende depo questa he un altra appellata bisace, per doe citate, cio he andronicio e bisarno.

25

.xxxvj. *De africa çeusis.¹*

De çeusis, in qua est magna cartago a didone, que et illassa, constructa, et carta opido nominata. Sed a romanis deleta et denuo redificata cartago est appellata. Huius muri latitudo fuit .xvij. cubitorum, post hanc est getulia. Inde numidia, in qua regnauit iugurta, in qua est ciuitas hypone. In qua fuit agustinus episcopus. Inde est mauritania a nnigredine (sic) dicta. In hac est prouincia Stifensis opido, ista cesarensis a ciuitate cesaria dicta, tercia 32 tingitanea a ciuitate tingui dicta. Uersus² meridiem uero est ethiopia, ab

1 Lybia — Haec a Paratonio — 2 Catabachmoniis initium — Philenorū finitur. — 3 Lybicū — Cyrenaica, a ciuitate Cyrene — 4 Haec et Pentapolis — 5 Berenice, Arsinoe, Ptolemaide, Apollinea, Cirene, — 6 ita dictae. Inde Tropolis — 7 quae — Occasa, Berete, et Leptis — Bisace, — 8 Adromeus et Byzantium. — 26 Deinde est Heusis, — Carthago a Didone, quae et Elisa, — et Carthada, a Cartha oppido — 27 Romanis — reaedificata — 28 Carthago — septem et decem — 29 Getulia. — Numidia — Iugurta. — Hypone, in — 30 Augustinus Episcopus. — Mauritania a nigredine — 31 Stifensis, a Stiffi opido. Alia Caesariensis — Caesaria — Tertia Tingitania — 32 Tingi nuncupata. — Meridiem — Aethiopia,